Тульская область
Муниципальное образование Крапивенское
Щекинского района

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 ноября  2012 года                                                                      №  11-301
Об утверждении  муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Крапивенское Щекинского района
 на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района,    администрация муниципального образования Крапивенское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Крапивенское Щекинского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Щекинский муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального образования  Крапивенское Щекинского района.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации

муниципального образования

Крапивенское Щекинского района                                  А.Н.Кошелев
Приложение к постановлению администрации

муниципального образования Крапивенское Щекинского района

от  27.11.2012 № 11-301
ПАСПОРТ
Муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Крапивенское Щекинского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»
	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Крапивенское Щекинского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

	Основание для разработки

Программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004г. № 188-ФЗ;

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23.11.2009г. №  261-ФЗ «Об энергосбережении и повышения энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 4.06.2008г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

Постановление правительства Российской Федерации от 31.12.2009г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Заказчик программы
	Глава муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	 Разработчик программы
	Сектор по бухгалтерскому учету, организационной и административной работе администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	Основные цели и задачи Программы
	Цели Программы:
- повышение контроля за расходованием ресурсов;
- повышение эффективности существующих систем энергоснабжения;

-  снижение затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- стимулирование процесса экономии коммунальных ресурсов.

Основные задачи Программы:

- проведение энергоаудита;

- организация системы контроля и учета потребленных коммунальных ресурсов;
- замена светильников уличного освещения на энергосберегающие светильники;

- замена ламп накаливания на энергосберегающие в муниципальных учреждениях;

- установка приборов учета в бюджетных учреждениях;

	Объемы финансирования, источник
	Общая стоимость Программы составит  785,0 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального образования  Крапивенское Щекинского района

	Срок реализации Программы
	2013-2015 годы

	Исполнители
	Администрация муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение комфортности проживания граждан, улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания, переход к расчетам и оплате реально полученной услуги, экономия энергоресурсов

1. Характеристика проблемы

1. Высокая стоимость энергоресурсов;
2. Высокие потери энергоресурсов;

3. Неразвитость механизма стимулирования энергосбережения;

4. Недостаток финансовых средств для внедрения энергосберегающих технологий

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

1. Повышение контроля за расходованием ресурсов;

2. Повышение экономической эффективности использования коммунальных ресурсов;

3. Повышение уровня жизни за счет снижения затрат на оплату коммунальных ресурсов;

4. Стимулирование процесса экономии коммунальных ресурсов;

5. Повышение экономии энергоресурсов.

Основные мероприятия Программы:
- организация системы контроля и учета потребленных коммунальных ресурсов;

- установка приборов учета в бюджетных учреждениях;

- замена светильников уличного освещения на энергосберегающие светильники;

- замена ламп накаливания на энергосберегающие.

3. Ресурсное обеспечение Программы
В рамках Программы предусматривается финансирование работ по энергосбережению и повышения энергетической эффективности по муниципальному образованию Крапивенское Щекинского района
4. Социально-экономическая эффективность Программы

Реализация настоящей Программы позволит создать условия для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения муниципального образования, позволит потребителям энергоресурсов оплачивать только потребляемые услуги, стимулировать предприятия, предоставляющие услуги, к улучшению содержания сетей и предоставлению качественных услуг, снижению потребления природных ресурсов.
Таблица 1
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Крапивенское Щекинского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2013

	2014
	2015

	1.
	Проведение энергетического обследования объектов коммунальной инфраструктуры и муниципального жилищного  фонда
	150,0

	100,0
	100,0

	2.
	Приобретение экономичных светильников для систем уличного освещения
	55
	60,0
	65,0

	3.
	Приобретение и установка внутриподъездных экономических светильников
	15,0
	15,0
	15,0

	4.

	Мероприятия по экономии воды
	20,0
	20,0
	20,0

	5.
	Мероприятия по экономии  теплоэнергии
	20,0
	20,0
	20,0

	6.
	Прочие мероприятия по энергосбережению
	30,0
	30,0
	30,0

	ИТОГО по годам
	290,0
	245,0
	250,0